GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL
DE ESPORTE E LAZER- CEEL-ES

Data: 20 de agosto de 2024
Horário: 09:00h
Local: Gabinete do Secretário - SESPORT-ES.

Participantes:
Ronaldo Correia, André Schieck, Edson Castardeli, Guilherme Filgueiras Carvalho, Jair
Oliveira, José Carlos Nunes, Leni Cardoso Coelho Junior, Aldo de Almeida Vieira
Machado Junior, Marcos Paulo Silva Duarte, Paula Cristina da Costa Silva, Anna Claudia
Aquino - SEP, Marielle K. do Patrocínio - SEP, Nilton Possati de Jesus - IJSN, Anna
Letícia Moraes de Souza - IJSN, Juliana Dias Jorge e Fernanda Maria Souza.

Pauta:

→ Palestra com Professor Tom Silva da Uesb - Universidade Estadual do Sudoeste
da Bahia

→ Encaminhamentos.

Aos nove dias do mês de agosto do ano de 2024 ás 09:00 h, após verificação de
quórum, iniciou-se a 10ª reunião ordinária sendo a 4ª do ano de 2024 do Conselho
Estadual de Esporte e Lazer tendo como pauta: 1) Palestra com Professor Tom Silva da
Uesb - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia; 2) Encaminhamentos.

Após cumprimentar o Professor Tom Silva dando as boas vindas e agradecendo a
disponibilidade, mesmo sendo feriado da Bahia, solicitou que todo se apresentasse.
A reunião ordinária do Conselho Estadual do Esporte teve a participação dos servidores
da Secretaria de Planejamento e do Instituto Jones dos Santos Neves .

1) Palestra com Professor Tom Silva da Uesb - Universidade Estadual do Sudoeste
da Bahia;

Com a fala, Professor Tom contou um pouco sobre sua trajetória e seu currículo
profissional e agradeceu o convite da SESPORT.
O tema principal é as etapas do processo de elaboração do plano estadual de esporte e
lazer; cronograma de atividades.

7) Encaminhamentos:
1 – Os Conselheiros elaborar as perguntas por eixo referente ao Plano Estadual do
Esporte para consulta pública;
2 – Agendar reuniões com especialistas e Federação;
3 – Solicitar ao Matheus a sistematização das Conferências e enviar para grupo;

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7017
www.sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

4 – Definir o Espírito Santo quer para daqui a 10 anos, incluir essas metas do Plano
Estadual do Esporte;
5 – Reunião Online com o Professor Tom Silva da Universidade da Bahia, dia 20 de
agosto, às 9h, gabinete da Sesport, tendo como pauta: As etapas do processo de
elaboração do plano estadual de esporte e lazer e cronograma de atividades;
6 – Encaminhar Ata do Conselho para Sefaz com aprovação da Emenda do Deputado
Federal Evair de Melo;
7 – Meta estipulada para aprovação do Plano Estadual do Esporte, no máximo até junho
de 2025.

Nada mais para tratar deu-se por encerrada a reunião às 11h 30min, sendo esta ata
lavrada por mim Juliana Dias Jorge - Secretária Executiva do CEEL-ES e assinada pelos
presentes.

Ronaldo Correia                                                     André Schieck

Arnaud Agostinho Cordeiro Filho                           Edson Castardeli

Guilherme Filgueiras Carvalho                              Jair Oliveira

José Carlos Nunes                                                José Ferreira da Costa Alves Neto

Leni Cardoso Coelho Junior                                  Aldo de Almeida Vieira M. Junior

Marcos Paulo Silva Duarte                                    Mônika Mello Queiroz

Paula Cristina da Costa Silva                                Juliana Dias Jorge

Fernanda Maria Souza

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7017
www.sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br